ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

LEI N° 1185, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre abertura de crédito

especial.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Anual de 2017 (Lei n° 1.176/2017)

crédito especial, no valor total de R$ 13.615.088,89 (treze milhões seiscentos e

quinze mil e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), referente à criação

de duas Unidades Gestoras, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores do

Município de Anchieta.

Art. 2° O crédito especial previsto no artigo 1° tem por objetivo atender à

programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 3° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 2°

serão provenientes de anulação de dotações consignadas no Orçamento de

2017, conforme Anexo II desta Lei.

Parágrafo único. As classificações funcionais 09.272.0057.2.032

(Pagamento de Benefícios e Segurados do Fundo Financeiro) e

09.272.0057.2.033 (Pagamento e Segurados do Fundo Previdenciário),

constantes na Unidade Gestora 301, serão extintas e passarão a constar nas

Unidades Gestoras instituídas através da presente Lei.

Art. 4® Fica o Poder Executivo autorizado a proceder movimentações nos

saldos da dotação criada pelo presente Crédito Especial, sempre que

necessário, a titulo de remanejamento para atender a insuficiência de saldo de

outras dotações ou para receber suplementações advindas de outras origens.

<f

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

Art. 5® Fica o Poder Executivo autorizado a incluir através desta Lei,

alterações no Plano Plurianual e alterações na Lei de Diretrizes Orçamentárias,

geradas pela aprovação desta Lei.

Art. 6®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 1° de janeiro de 2017.

Anchieta/ES, 23 de Fevereiro de 2017.

RI

Prefeito Municipal de Anchieta

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

ANEXO II

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017

CNPJ: 02.399.408/0001-03

Órgão: 301 - INST. DE PREVIDÊNCIA OS SERVIDORES DE ANCHIETA

Unidade: 301 - INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE
ANCHIETA

Código Fonte de Recurso F/S Valor

301301.0927200572.032 - Pagamento de Benefícios e Segurados do Fundo Financeiro

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO
Social 6.907.983.50

31900300000 - PENSÕES 00 RPPS 24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO

Social 2.600.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO

Social 30 500,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO
Social 40.000.00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO

Social 65.750,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 24020000 - RECURSOS DO FUNDO
FINANCEIRO

Social 60.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24020000 - RECURSOS DO FUNDO

FINANCEIRO

Social 20.000,00

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 24020000 - RECURSOS DO FUNDO
FINANCEIRO

Social 50.000,00

Total Projeto/Atividade: 9.774.233,50

301301.0927200572.033 - Pagamento de Benefícios a Segurados do Fundo Prevldenclario

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO Social 1.825.000,00

31900300000- PENSÕES DO RPPS 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 1.695.855,39

31909200000-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 60.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 24030000 - RECURSOS DO FUNDO
PREVIDENCIÁRIO

Social 70.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 70.000,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 60.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 20.000,00

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 24030000 - RECURSOS DO FUNDO

PREVIDENCIÁRIO
Social 40 000,00

Total Projeto/Atividade: 3.840.855,39

TOTAL 13.615.088,89

mc

r
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

ANEXO I

município de ANCHIETA

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

CNPJ; 26.929.230/0001-23

UG 302: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Anchieta - Fundo Previdenciário
Financeiro

Órgão: 302 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Anchieta - Fundo Previdenciário
Financeiro

Unidade: 302 - Fundo Previdenciário Financeiro

Função: 09 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Programa: 0057 - Previdência dos Servidores

Atividade/Projeto: 2.032 - Pagamento de Benefícios e Segurados do Fundo Financeiro
Fonte de Recurso: 24020000 - RECURSOS DO FUNDO FINANCEIRO

R$ 9.774.233,50

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS R$ 6.907.983,50

31900300000 - PENSÕES DO RPPS R$ 2.600.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 30.500,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 40.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS R$ 65.750,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 60.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS R$ 50.000,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

CNPJ: 26.929.251/0001-49

UG 303: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Anchieta - Fundo Previdenciário
Capitalizado

Órgão: 303 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Anchieta - Fundo Previdenciário
Capitalizado

Unidade: 303 - Fundo Previdenciário Capitalizado

Função: 09 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Programa: 0057 - Previdência dos Servidores

Atividade/Projeto: 2.033 - Pagamento de Benefícios a Segurados do Fundo Previdenciário
Fonte de Recurso: 24030000 - RECURSOS DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

R$ 3.840.855,39

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS R$ 1.825.000,00

31900300000 - PENSÕES DO RPPS R$ 1.695.855,39

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 60.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 70.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS R$ 70.000,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 60.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS R$ 40.000,00